Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERA:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseria garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

ANULU XLIX.

N^o 17.

Marcuri, 22 Ianuarie (3. Februarie).

1886.

Ministrul Brătianu și Românii ardeleni.

(Articolul final).

Brașov, 21 Ianuarie 1886.

E vorba de cestiunea română de dincóce de Carpați. Esistă séu nu o asemenea cestiune în statul ungar?

„Da! Mōrtea în serviciulū sciinței onorēză chiar și pe unū canarū, vē rogū însă să nu-lū chinuiți mai multū decâtū este de necesitate.“

Societatea corului vocalū alū plugarilorū din Cuvvi va da alū doilea concertū popularū împreunatū cu petrecere de jocū, în sala ospătării din Gyrok, Duminecă în 2 (14) Februarie 1886. Programul concertului este următōrea: „Dōmne buzele mele...“ de G. Musicescu, corū mixtū „Sentinela română“, poemū de Alexandri, de D. Binchici. „Elisabeta Dōmna“, — corū bărbătescū. „Ėtă ăiua triumfală“, de W. Humpelū, — corū mixtū. „Dorū de rēsbnnare“, de Cavadia, cântatū solo de D-șōra *Luceția Cămpianū*.